umum merupakan satu kesatuan yang tidak terpisahakan antara

satu dengan yang lainnya dalam menjalankan aktivitas kehidupan

sehari-hari.

Dalam konteks historis, Azra (dalam Muhaimin, 2004:127)

memberikan contoh sebagai berikut: Sebelum kehancuran teologi

Mu’tazilah pada masa khalifah Al-ma’mun (198-218 H / 813-833

M), mempelajari ilmu–ilmu umum (kajian-kajian nalar empiris)

ada dalam kurikulum madrasah, tetapi dengan adanya pemakruhan

atau bahkan lebih ironis lagi “Pengharaman“ penggunaan nalar

setelah runtuhnya Mu’tazilah, ilmu-ilmu umum yang dicurigai itu

dihapuskan dari kurikulum madrasah.